De pulcritudine amoenitateque Leontini agri Diodorus, lib. IIII, ita tradit: Μετὰ δὲ ταῦτα διελθὼν ὁ Ἡρόκλῆς τὸ Λεοντινὸν πεδίον, τὸ μὲν κάλλος τῆς χώρας ἐθαύμασε. id est: Inde per Leontinum campum pergens Hercules, pulcritudinem agri admiratus est. Scilicet τὸ Λεοντινὸν πεδίον, id est, LEONTINVS CAMPVS; seu, ut Polybius loco supra scripto vocat, τὰ Λεοντινὰ πεδία καὶ γεωργήσιμος χώρα, id est, LEONTINI CAMPI, & ager coli aptus, sunt ab urbe Leontinorum ὀπί τὰς ἀρκίνας, id est, versus septemtriones ad Teriam flumen siti, omnium totius insulæ feracissimi. unde & illud Diodori, lib. v: Ἐν δὲ τῷ Λεοντινῷ πεδίῳ καὶ κατὰ πολλὰς ἄλλας τόπους τῆς Σικελίας μέγροι τῆς νῦν Φυεδαῖ Φάσιν τὰς ἀρκίνας ὀνομαζομένης πυρές. id est: In Leontino campo, aliisque Siciliae locis compluribus, etiamnum triticum nasci aiunt, quod agreste vocant. Cicero, in Verrem lib. III: Herbitensis ager, Ennensis, Murgentinus, Assorinus, Imacharensis, Agyrinensis, ita relictus erat ex maximâ parte, ut non solum jugorum, sed etiam dominorum multitudinem quaereremus. Aetnensis vero ager, qui solebat esse cultissimus, & quod caput est rei frumentariae, campus Leontinus, sic erat deformis atque horridus, ut in uberrimâ Siciliae parte Siciliam quaereremus. Eundem agrum Lastrygonas quondam tenuisse, gigantum quoddam genus, antiquos tradidisse Homeri poetæ commentatores, supra cap. II ostendimus. hinc igitur etiam LAESTRYGONII dicti fuere CAMPI. Silius, lib. XIII: Prima Leontinos vastarunt praelia campos: Regnatam duro quondam Lastrygone terram.

Plinius, lib. III, cap. VIII: Colonia Catana. flumina, Symathum, Terias. intus Lastrygonii campi. opidum Leontini. Cæterum in Leontinorum etiam finibus XVTHIA TERRA, seu XVTHIVS XVTHIVS AGER fuit, à Xutho dictus, Aeoli filio. Diodorus lib. v: Ἐβασιλάσε δὲ καὶ Ζοῦθῳ ἀγροί. τὸ πλεῖστον τῶν Λεοντινῶν χώρας, ἥτις ἀπ' ἐκείνης μέγροι τῆς νῦν χεῖρας Ζεῦθια περὶ τὸν ἀγροί. id est: Regnavit & Xuthus in Leontinorum agro; qui ab eo ad hanc usque tempestatem Xuthius dicitur.

Sed

XVTHIA Sed & XVTHIA urbs heic memorata fuit Philisto Syracufano. Stephani epitomator: Ξυθία, πόλις Σικελίας· φίλις ὁ πρίτω Σικελικῶν· τὸ ἔθνην Ξυθιάτης. id est: Xuthia, opidum Siciliæ; auctore Philisto in Sicular. rer. lib. III. Gentilitium est Xuthiates. Ac Latino ori fuerit XVTHIENSIS. ut Κροτωνιάτης, Ἰππωνιάτης, Ποσειδωνιάτης, Κροτωνιενσίς, Ἰππωνιενσίς, Ποσειδωνιενσίς; & id genus alia.

CAPVT XI.

Pantagies fluvius. Trotilum opidum. Megara urbs; quæ antè Hybla.
Alabus fluvius. Megarensis sinus. Alabum opidum. Styella castel-
lum. Hybleum mel. Hyblei colles. Myla flumen. Xiphonia promontorium. Xiphonius sinus. Xiphonia opidum.
Taurus promontorium. Tapsus peninsula,
& opidum.

PANTAGIES **P**ost Teriam fluvium sequitur Πανταγίης PANTAGIES, sive Πανταγίας PANTAGIAS amnis, Thucydidi, Virgilio, Ovidio, Plinio, Silio, Ptolemæo, Claudiano, ac Vibio, memoratus. Ovidius, Fastor. lib. III: 20

Liquerat Ortygiam, Megaræaque, Pantagienque;

Quæque Simethæas accipit equor aquas.

Plinius, lib. III, cap. VIII: Colonia Catana. flumina, Symæthum, Terias. Intus Lastrygonii campi. Opida, Leontini, Megaris. amnis Pantagies. Colonia Syracusa. Virgilius, Acqid. libro III:

Ecce autem Boreas, angustâ à sede Pelori

Missus, adest. vivo pratervehor ostia saxo

Pantagiæ, Megarosque sinus, Tapsumque jacentem.

Silius, libro XIII:

Qui fonteis Vagedrusa tuos, & pauperis abvei

Hipparin, ac facilem superari gurgite parco

Pantagiam, rapidique colunt vada flava Simethi.

Claudianus, de Raptu Proserpinæ lib. II:

Quæ fonteis Crimise tuos, & saxa rotantem

Pantagiam, nomenque, Gelam, qui præbuit urbi,

Concelebrant.

Ad Virgillii locum ita Servius: Hic fluvius Siciliae quum plenus fueret, implebat sonitu penè totam Siciliam. unde & Pantagias dictus est; quasi, ubique sonans. Hic postea quum Cere-
ri, querenti filiam, obstreperet, tacere iussus est numinis voluntate. Et in eadem sententiam Vibius, in Catalogo fluminum: Pantagias; Siciliæ. ita dictus, quod sonitus eius
decurrentis per totam insulam auditus est, usque eò, donec Ceres, querens filiam, comprimeret
eum. Ergo, secundum hosce grammaticos, adpellatio eius ab initio fuit πανταχῶς
πανταγίας. nam fragor sive strepitus est Græcè πανταχῶς. Mira igitur & admodum
compèndiaria heic duarum vocum facta est contractio. Sed hæc nugamenta sunt
ac putida ineptorum grammaticorum fabulæ. Apud Thucydidem, lib. VI, legi-
tur Ἰσθμὸς Πανταγίας ποταμοῦ. quod interpretes vertit, super Pantacium flumen. verum ipsi
auctori fuisse nominativum Πανταγίας, PANTACIAS, è suprâ scriptis auctori-
bus liquet. Scripsisse autem Thucydidem non γ, sed κ, fidem faceret auctoritas
Ptolemæi; apud quem legitur Πανταχῆ ποταμοῦ ἐπιβολῆ, id est, Pantachi fluvii ostium:
ni suspicandum foret, scriptum & ab ipso fuisse Ptolemæo Πανταγίης ποταμοῦ, à recto
casu Πανταγίας ποταμός. Cæterò situm eius amnis quod attinet; ut antea Symæthum
perperam Ptolemæus inter Catanam & Taurominium opida recensuit; ita heic
etiam falsò Pantagiam medium posuit Catanam inter & Leontinos, eodem situ, quo
nunc Iaretta, id est, antiquorum ille Symæthus, fuit. Plinius quoque, loco pro-
ximè citato, malè eum inter Megaridem & Syracusas refert; quum ipsa urbs Me-
garis fuerit ad Alabum fluvium, quem nunc vulgò dici Cantaro, post ostendam; nec
inde Syracusas eunti aliud occurrit flumen. Virgilius profectò, dicto Aencid.
lib.

lib. III, ab Epiro & Cerauniis montibus, omnia Italici Siculique litoris loca, ad Drepanum usque quæ memorat, geographico atque germano ordine recenset: in Italiâ scilicet, *Minervæ templum, Tarentum, Lavinium promontorium, Scylacæum*: hinc in freto, *Charybdin*: inde in Siciliâ, *Aetnam montem & Cyclopum antra, Pantagiam amnem, Megaricum sinum, Thapsum* peninsulam, *Ortygiam* insulam, & in eâ *Arethusam* fontem, *Elorum* flumen, *Pachynum* promontorium, *Camarinam, Gelam, Agragantem, Selinuntiam, Lilybaeum*, ac tandem *Drepanum*. Quem verum genuinumque esse omnium dictorum locorum ordinem, infra in expositione totius huius litoris patebit. In reliquis igitur omnibus quum certum nativumque observaverit ordinem poeta; nulla causa est, cur de uno Pantagiâ amne, quem ante Megaridem recenset, quidquam dubitemus. Megaridem autem fuisse ad antè dictum Cantarum flumen, mox ostendam. Pantagiam verò amnem esse eum, qui in sinistro promontorii vulgò *La Cruce* dicti latere vulgari vocabulo nunc accolis vocatur *Porcari*, gravissimo manifestissimoque sunt documento ista Virgiliti verba:

— Vivo prætervehor ostia saxo

Pantagia.

Quidpe os Porcarii amnis utrimque vivo atque prærupto includitur saxo, x x ferme cubitos alto: ingressumque illic mare ad mille passus, restagnat; parvisque navigiis præbet portum. Atque in hunc etiam illud Claudiani, *Saxa rotantem*,
20 quammaximè quadrat. etenim licet ipse cursu sit brevissimus; ut qui v r circiter ab Leontinis oritur passuum millibus: tamen hiberno tempore Leontinorum collium torrentibus imbribusque auctus, tantâ vi devolvitur, uti magnam saxorum copiam secum trahat; ingentemque lapsu suo reddat sonitum: unde nomen ei quæsitum volunt Vibius atque Servius: quum potius *δοτὸ τῶ πάντων ἄγειν* dictus videri possit; id est, *ab eo, quod omnia secum trahat devehatque*. Brevitatem eius tenuitatemque indicavit Silius, his verbis:

— Facilem superari gurgite parco

Pantagiam.

Ostio huius fluminis adpositum fuit *Τρωτίλιον, TROTILVM opidum*, in primis TROTILVM
30 Siciliæ antiquum. Thucydides lib. VI: *Θυκλῆς ἢ καὶ οἱ Χαλκιδικεῖς, ἐκ Νάξου ὀρηθηῖνες, ὅτι ἐκ τῆς Νάξου μετὰ Συρακούσας οἰκοδομοῦσιν, Λεοντίνους π, πολέμῳ τὸς Σικελὸς ἐξέλασαν, οἰκίζουσι, καὶ μετ' αὐτὸς Κατάνω. κατὰ τὴν αὐτὴν χρόνον καὶ Λάμις, ἐκ Μεγαρίων ῥοποικίαν ἄγων, ἐς Σικελίαν ἐφίκει, καὶ ὑπὲρ Παντακίης π πταμοῦ Τρωτίλιον π ὄνομα χωρὸν οἰκίσας, καὶ ὑστέρων αὐτῶν τῆς Χαλκιδεῦσιν ἐς Λεοντίνους ὀλίγον χρόνον ἐσυμπλιθεύσας, καὶ ὑπὸ αὐτῶν ἐκπεσῶν, καὶ Θάψον οἰκίσας, αὐτὸς ἰδὲ δὸσθησκει, οἱ δ' ἄλλοι ἐκ τῆς Θάψης ἀναστάντες, τ' Ἰβλων, βασιλέως Σικελῶδ, ἀποδόντες τῶν χωρῶν, καὶ καθήρησαν, μεγαρίας οἰκιστῶν, τὸς Ἰβλαίους κληθέντας.* Id est: *Theocles atq. Chalcidenses, à Naxo profecti, septimo post conditas Syracusas anno, Leontinos, ejectis bello Siculis, condiderunt; atque inde Catanam. Per idem verò tempus & Lamis, à Megaris coloniam ducens, in Siciliam adpulit; & super flumen Pantaciam opidum quoddam*
40 *Trotulum* condidit. At id postmodum relinquens, in Leontinos cum suis abiit. quumque aliquantum temporis illic unâ rempublicam administrasset; tandem ab iis pulsus, Thapsum condidit. Mox eo defuncto, reliqui è Thapso migrarunt; ac duce Hyblone, Siculorum rege, qui etiam terram dederat, Megarensis condiderunt, qui Hyblai sunt dicti. Leontinos anno primo Olympiadis XIII conditos fuisse, id est, ante natum Iesum anno 1500, supra ostensum est. Sub idem igitur tempus, vel paullo post, *Trotulum* istud quoque opidum conditum fuit. Ad utram Pantagiæ ripam fuerit positum, haud facile dictu est: nisi quòd in dextrâ ostii ripâ etiam nunc est navale, vulgò *Bruca* dictum. At hinc mox, nescio qua de causâ, in proximam transmigrarunt urbem Leontinos. Hinc etiam, fortasse per seditionem pulsî, in Thapsum peninsulam,
50 medio itinere inter Pantagiam & Syracusas sitam, sedem transtulerunt. Mox, amisso ibi duce suo Lami, auctore duceq; Hyblone, relicta Thapso, ad propinquum flumen Alabum posuere urbem, quæ à prisca patriâ dicta est ipsis Græcis *Μεγάρα*, plurali numero, Latinis verò utroque numero promiscuè *MEGARA*; & item *MEGARIS*, Scylaci *μεγαρίης*: antea verò à duce Hyblone Ἰβλα *HYBLA*. unde opidani sunt *μεγαρίης, MEGARENSES*; & Ἰβλαῖοι, *Hyblai*; sed Latinis *HYBLIENSIS*. Strabo lib. VI: *ἠσι δ' Ἐφορ, Θεοκλέα Ἀθλωαίων, παρενεχθέντα ἀέμοις ἐπὶ τῶν Σικελίων, κατὰ τὴν αὐτὴν π εἰδέναι τῶν ἀιβραίων, καὶ τῶν ἀρετῶν τῆς γῆς ἐπανελθόντα δέ,*